（2）汇总纳入合并范围的母子公司财务报表

7-2-330

将购买方和被购买方截至 2017 年 12 月 31 日和 2018 年 5 月 31 日的资产负

债表、2017 年度和 2018 年 1-5 月的利润表中的相同项目加计汇总。

（3）购买日及可辨认净资产的公允价值的确定

本次交易前道氏技术已对佳纳能源和青岛昊鑫实施控制，故本次交易属于收

购子公司少数股权，购买日为道氏技术取得佳纳能源和青岛昊鑫控制权之日。

购买日及可辨认净资产的公允价值情况如下:

项目 青岛昊鑫 佳纳能源

购买日 2016 年 7 月 31 日 2017 年 6 月 30 日

购买日确认依据 实现控制 履行完毕增资相关程序，实现控制

股权取得成本（万元） 17,800.00 53,400.00

股权取得比例（%） 55.00 51.00

可辨认净资产公允价值 4,276.71 43,198.89

商誉 13,523.29 10,201.11

（4）调整拟购入资产的公允价值

根据企业会计准则的相关规定，购买方在非同一控制下企业合并中取得的可

辨认净资产应当根据公允价值入账，公允价值通常为经过具有证券相关业务资格

的资产评估机构出具的的资产评估报告所确定的评估价值为依据确定。

购买日可辨认净资产公允价值与账面价值的差异如下：

项目 青岛昊鑫  佳纳能源

购买日净资产账面价值： 4,276.71 40,879.55

资产评估增值： - 2,319.34

其中：无形资产 - 693.48

固定资产 - 1,625.87

可辨认净资产公允价值： 4,276.71 43,198.89

备考合并财务报表将评估增值的无形资产和固定资产计入资本公积，因调整

评估增值后导致资产的账面价值大于计税基础，同时在备考合并报表上确认相关

资产的递延所得税负债。

（5）模拟交易对价支付

7-2-331

本次交易以发行股份和支付现金的方式，收购佳纳能源 49%股权交易价款为

人民币 132,300.00 万元，收购青岛昊鑫 45%股权交易价款为人民币 18,000.00 万

元， 股份发行的价格按购买资产定价基准日前 20 个交易日均价的 90%，确定本

次重组发行股份价格为 43.74 元/股。2018 年道氏技术实施向全体股东每 10 股派

2.20 元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8 股，

本次重组草案中发行股份价格调整为 24.18 元/股，备考合并财务报表未对发行价

格进行相应调整。

相关对价支付情况如下：

单位：万元

拟购入资产 交易对方 交易总金额

交易对价

现金支付金额 股份支付金额

佳纳能源 49%股权

远为投资 92,610.00 - 92,610.00

新华联控股 39,690.00 - 39,690.00

小计 132,300.00  132,300.00

青岛昊鑫 45%股权

王连臣 8,824.00 - 8,824.00

董安钢 7,376.00 - 7,376.00

魏晨 1,800.00 1,800.00 -

小计 18,000.00 1,800.00 16,200.00

合计 150,300.00 1,800.00 148,500.00

备考财务报表中模拟增加道氏技术“长期股权投资”项目 150,300 万元，同时

模拟“股本”项目增加 33,950,616 股，模拟“资本公积-股本溢价”增加 145,104.94

万元，模拟现金支付额 1,800 万元计入“其他应付款”。

（6）调整购买子公司少数股权形成的资本公积

由于因购买少数股权新取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应享

有子公司自购买日（或合并日）开始持续计算的净资产份额之间的差额，应当调

整资本公积，资本公积不足冲减的，调整留存收益，不再对购买日形成的商誉重

新调整。

7-2-332

本次备考财务报表假设 2017 年 1 月 1 日前（即 2016 年 12 月 31 日）分别完

成佳纳能源、青岛昊鑫剩余 49%股权和 45%股权的收购，取得佳纳能源、青岛

昊鑫 51%股权和 55%股权亦假设已在 2017 年 1 月 1 日前已完成。

两次交易取得的长期股权投资对资本公积的调整情况如下：

  单位：万元

项目 青岛昊鑫 佳纳能源 合计

股权取得成本①

(1)取得子公司控制权 17,800.00 53,400.00 71,200.00

(2)收购子公司少数股权 18,000.00 132,300.00 150,300.00

小计 35,800.00 185,700.00 221,500.00

截止 2016-12-31 净资产账面价值② 8,712.79 71,246.40 79,959.19

商誉③ 13,523.29 10,201.11 23,724.40

调整资本公积④=②+③-① -13,563.92 -104,252.49 -117,816.42

（7）合并抵消事项调整

抵销母公司与纳入备考合并财务报表的子公司之间的截至 2017 年 12 月 31

日及 2018 年 5 月 31 日的内部往来、2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日之间

的内部交易，佳纳能源因资产评估增值部分自 2017 年 1 月 1 日起在该资产的剩

余期限内摊销。

4、备考合并财务报表与法定合并财务报表差异说明

道氏技术备考财务报表和 2017 年法定财务报表存在差异的金额如下：

   单位：万元

报表项目

截止 2017 年 12 月 31 日 差异

②-①
备注

法定合并财务报表① 备考合并财务报表②

资产负债项目：

固定资产 56,524.74 56,419.25 -105.48 说明（1）

无形资产 15,318.21 15,310.89 -7.32 说明（1）

资产总计 371,201.40 371,088.60 -112.81

其他应付款 2,857.95 4,657.95 1,800.00 说明（2）

递延所得税负债 817.80 819.71 1.91 说明（3）

负债合计 185,752.65 187,554.56 1,801.91

归属于母公司所有者权益合计 131,307.79 183,609.04 52,301.25 说明（4）

7-2-333

报表项目

截止 2017 年 12 月 31 日 差异

②-①
备注

法定合并财务报表① 备考合并财务报表②

少数股东权益 54,140.97 -75.00 -54,215.97 说明（4）

所有者权益合计 185,448.75 183,534.04 -1,914.71

损益项目：

营业收入 169,562.34 232,936.42 63,374.08 说明（5）

营业成本 114,741.17 154,782.93 40,041.76 说明（5）

销售费用 6,221.35 5,490.47 -730.88 说明（5）

管理费用 19,348.24 23,579.98 4,231.74 说明（5）

财务费用 3,208.37 3,879.65 671.27 说明（5）

资产减值损失 2,417.65 2,402.18 -15.47 说明（5）

投资收益 323.87 195.04 -128.83 说明（5）

其他收益 1,013.29 1,169.74 156.45 说明（5）

营业外收入 23.26 27.75 4.49 说明（5）

营业外支出 216.68 542.81 326.14 说明（5）

注：截止 2018 年 5 月 31 日的差异情况和差异原因与上述一致。

备考财务报表与法定财务报表的差异情况说明：

（1）“固定资产、无形资产”的差异为佳纳能源按公允价调整后的资产对应

的累计折旧和累计摊销，公允价值与账面价值的差异备考财务报表自 2017 年 1

月 1 日起按资产剩余使用年限开始摊销，法定财务报表自取得子公司的控制权日

起按资产剩余使用年限开始摊销。

（2）“其他应付款”的差异为备考合并报表模拟了本次交易通过现金支付给

青岛昊鑫原股东的股权收购款 1,800.00 万元。

（3）“递延所得税负债”的差异为按购入资产的公允价值调整后，资产的账

面价值与计税基础的差异确认的递延所得税资产和递延所得税负债，如说明（1）

所述与法定财务报表的摊销金额不一致，同时调整了该资产对应的递延所得税资

产和递延所得税负债。

（4）“所有者权益”的差异原因如下：1）备考财务报表模拟按照交易安排

道氏技术通过发行股份及支付现金购买子公司少数股东权益，因此归属于母公司

7-2-334

所有者权益与少数股东权益有差异；2）交易视同 2017 年 1 月 1 日即已完成，备

考期间经营产生的净利润均归属于母公司所有。

（5）2017 年度备考合并利润表与法定财务报表中的利润表的差异原因：道

氏技术 2017 年 6 月取得佳纳能源的控制权，法定财务报表仅合并佳纳能源 2017